5º Dia Útil de cada mês subsequente ao da prestação 
dos serviços, vencendo-se a primeira mensalidade no 
5º Dia Útil do mês seguinte ao da primeira 
integralização de recursos na Classe, observado o 
valor mínimo mensal de R$2.000,00 (dois mil reais). 

Taxa de Gestão: 

O valor de:  

I. 0,277% a.a. (zero vírgula duzentos e 
setenta e sete) calculados e apropriados 
sobre o patrimônio líquido diário, e 
pagos mensalmente, considerando-se o 
volume de até R$ 50.000.000,00 
(cinquenta milhões de reais); 

II. 0,877% a.a. (zero vírgula oitocentos e 
setenta e sete), calculados e 
apropriados sobre o patrimônio líquido 
diário, e pagos mensalmente, 
considerando-se o volume entre 
R$50.000.000,01 (cinquenta milhões de 
reais e um centavo) e R$ 100.000.000,00 
(cem milhões de reais); 

III. 1,65% a.a. (uma vírgula sessenta e cinco

[...]

A taxa de administração será devida ao Administrador pela prestação dos serviços de administração 
fiduciária, escrituração, tesouraria e controladoria das cotas. O cálculo da taxa de administração levará 
em conta a quantidade efetiva de Dias Úteis de cada mês e terá como base um ano de 252(duzentos 
e cinquenta e dois) Dias Úteis. 

7. A taxa de gestão será devida ao Gestor pela prestação dos serviços de gestão dos ativos da carteira 
da Classe. O cálculo da taxa de gestão levará em conta a quantidade efetiva de Dias Úteis de cada 
mês e terá como base um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis. 

8. Tendo em vista a política de investimento desta Classe, esta poderá investir parte de seus recursos 
em classes de outros fundos de investimento, as quais estão sujeitas a suas próprias taxas de 
administração e/ou gestão, podendo ainda cobrar taxa de ingresso, saída e performance.